In seguito a queste disposizioni, nel corso dei mesi successivi 
si registrarono numerose vendite di terreni e fabbricati, come ri-
corda anche fra Clemente Zilioli nei suoi Annali, dove è riportata 
la notizia «che li secolari volevano che li padri vendessero tutti li 
suoi beni, e spendessero tutti li dinari nella fabbrica della chiesa 
nova, come in verità molto fu speso, in fare la facciata e quattro 
archi in quella»62.

Quattro archi

Il 9 agosto 1438 è registrato un nuovo contratto tra i frati e Bertola-
sio Moroni (doc. 4), con il quale l’impresario si impegnò a realiz-
zare quattro archi nella chiesa conventuale:

Primo quod suprascriptus Bertolaxius de Moronibus de 
Albino teneatur et debeat et astrictus et obligatus sit realiter 
et personaliter suprascriptis fratribus et capitullo predicti 
monasterii divi Sancti Stephani de Pergamo et etiam suprascripto 
monasterio construere et facere seu construi vel fieri facere 
quatuor archos in dicta eclexia nova videlicet in illa parte dicte 
ecclesie nove tegiata de punti cum bonis et pulcris lapidibus 
bene pichatis et laboratis et cum bona molta videlicet montibus 

Bergamo, Pergamene, 64.
61 La lettera è trascritta due volte in ASBg, Notarile, 260, ff. 320-321 e 433-434 (la 
trascrizione è di Marino Paganini, che ringrazio). Il testo della lettera è riportato anche 
in BCBg, Istituti educativi di Bergamo, Pergamene, 1261. 
62 BCBg, Manoscritti, AB 446/1, f. 75. Ancora nel 1441 l’arcidiacono Pezolo Zan-
chi, vicario generale del vescovo di Bergamo, concesse indulgenze ai frati per finire 
la chiesa, come si ricava dall’autorizzazione, datata 25 gennaio 1441, che è conservata 
in ASBg, Notarile, 200, ff. 183-184 (documento segnalatomi da Gianmario Petrò, che 
ringrazio).
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partibus dicte eclexie nove non tegiate. Videlicet incipiendo 
unum archum ex et de ipsis quatuor lapidibus archis lapidum 
pichatorum et laboratorum super quodam pilastro scito in dicta 
ecclesia nova tegiata et prope figuram seu ymaginem divi sancti 
Sansonis et eundo recte et faciendo vel fieri faciendo ipsum 
archum lapidum usque ad primum seu sequentem pilastrum 
scitum in dicta ecclexia nova non tegiata. Et unum alium archum 
lapidum bene pichatorum et laboratorum ex et de dictis quatuor 
archis. Videlicet a dicto pilastro scito in dicta eclexia nova non 
tegiata usque super quodam muro novo scito a sero parte dicte 
ecclesie nove non tegiate. Et unum alium archum lapidum 
bene pichatorum et laboratorum ex et de dictis quatuor archis a 
meridie parte dicte ecclesie nove non tegiate incipiendo ipsum 
archum lapidum pichatorum ut supra super quodam pilastro 
scito in dicta ecclesia nova videlicet in parte dicte ecclesie nove 
tegiate. Et quod pilastrum est prope quandam capellam que 
appelatur capella fratris Todeschini de Urio, et eundo recte, et 
faciendo vel fieri faciendo ipsum archum lapidum usque ad 
pilastrum scitum ameridie parte dicte ecclesie nove non tegiate. 
Et unum alium archum lapidum bene pichatorum et laboratorum 
ex et de dictis quatuor archis videlicet a dicto pilastro scito a 
meridie parte dicte ecclesie non tegiate usque super dicto muro 
novo scito a sero parte dicte ecclesie nove non tegiate propriis 
expensis suprascriptis Bertolaxii salvis semper infrascriptis63.